19.558 1.484 增加 18.07 个百分点 0.759

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
18.543 1.822 增加 16.72 个百分点 0.924

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.520 0.123 322.76 0.156

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增减

(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.737 3.264 -16.15 2.49

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 19,314,634.87

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,371,534.31

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融 35,196,510.28

中国葛洲坝集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,536,524.87

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -155,056,423.69

少数股东权益影响额 -8,786,231.78

所得税影响额 31,939,155.99

合计 -80,557,344.89

其他符合非经常性损益定义的损益项目 155,056,423.69 元系本年度公司因冰雪灾害和地震形成

的损失。其中冰雪灾害损失 7,085,801.60 元。地震灾害损失 147,970,622.90 元，主要是公司 7 家控

股子公司分别在地处四川地震灾区的锦屏一级水电站、锦屏二级水电站、瀑布沟水电站、深溪沟水电

站等 47 个工程项目（其中 14个工程项目因受灾停工）在人工、材料、机械等方面的损失，以及公司

在抢险救灾、搬运赈灾物资、为灾区搭建房屋活动板房等方面所支出的成本费用。目前，上述受损工

程项目已全部恢复生产。

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§§§§4 4 4 4 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 879,591,836 52.82   879,591,836 52.82

3、其他内资持股 7,420,000 0.44   -7,420,000 -7,420,000 0 0

其中：境内非国有法人

持股
7,420,000 0.44   -7,420,000 -7,420,000 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 887,011,836 53.26   -7,420,000 -7,420,000 879,591,836 52.82

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 778,397,382 46.74   7,420,000 7,420,000 785,817,382 47.18

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合

计
778,397,382 46.74   7,420,000 7,420,000 785,817,382 47.18

三、股份总数 1,665,409,218 100   0 0 1,665,409,218 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

交通银行股份有

限公司海南分行
7,420,000 7,420,000 0 0

根据公司股权分置

改革中所作的承诺

2008 年 5月

17 日

合计 7,420,000 7,420,000   / /

中国葛洲坝集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 185,238

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国葛洲坝集团公司 国有法人 43.54 725,045,789 0 725,045,789 0

中国建设银行股份有限公司 国有法人 8.01 133,445,624 0 133,445,624 0

交通银行股份有限公司海南

分行
其他 2.02 33,700,000 -1,660,000 0 未知

中国工商银行－南方成份精

选股票型证券投资基金
其他 1.8 29,994,686 29,994,686 0 未知

中国信达资产管理公司 国有法人 1.27 21,100,423 0 21,100,423 0

中国工商银行－招商核心价

值混合型证券投资基金
其他 0.75 12,538,696 12,538,696 0 未知

中国工商银行－银河银泰理

财分红证券投资基金
其他 0.62 10,326,989 10,326,989 0 未知

全国社保基金一一零组合 其他 0.51 8,528,031 8,528,031 0 未知

中国银行股份有限公司－友

邦华泰盛世中国股票型开放

式证券投资基金

其他 0.47 7,773,990 7,773,990 0 未知

中国民生银行股份有限公司

－长信增利动态策略股票型

证券投资基金

其他 0.37 6,169,805 6,169,805 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

交通银行股份有限公司海南分行 33,700,000 人民币普通股

中国工商银行－南方成份精选股票型证券投资基金 29,994,686 人民币普通股

中国工商银行－招商核心价值混合型证券投资基金 12,538,696 人民币普通股
中国工商银行－银河银泰理财分红证券投资基金 10,326,989 人民币普通股
全国社保基金一一零组合 8,528,031 人民币普通股
中国银行股份有限公司－友邦华泰盛世中国股票型开放

式证券投资基金
7,773,990 人民币普通股